MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E
MELHORAMENTO DE PLANTAS

RESOLUÇÃO CPPGGM Nº 03, DE 06 DE OUTUBTO DE 2016.

Dispõe sobre a Defesa de Projeto de
Tese do Programa de Pós-Graduação
Stricto Sensu em Genética e
Melhoramento de Plantas da
Universidade Federal de Lavras.

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E

MELHORAMENTO DE PLANTAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no
uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o que foi deliberado em
sua reunião de 06/10/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Definir que para o agendamento da Defesa de Projeto de

Tese é necessário o preenchimento de um formulário online no site
http://www.prpg.ufla.br/genetica/ e entregá-lo na secretaria do PPGGM com,
pelo menos, 15 dias de antecedência.

Art. 2º O projeto de tese deverá ser redigido de acordo com as
normas apresentadas no Anexo I.

Art. 3º A defesa do projeto de tese constará de uma
apresentação oral de, aproximadamente, 30 minutos e posteriormente, o
discente será arguido por uma banca examinadora.

§ 1o A banca examinadora será composta de três membros
efetivos e um suplente.  Todos os membros deverão ser portadores do título

de doutor e não deverá ser composta majoritariamente pelo comitê de
orientação.

§ 2o A banca examinadora deverá ter a participação de, pelo
menos, um membro externo ao PPGGM e este deverá ter pelo menos um ano
de titulação.

Art. 4º A avaliação final do discente seguirá o formulário
apresentado no anexo II.

Art. 5o Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do
PPGGM.

Art. 6o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.

Flávia Maria Avelar Gonçalves
Presidente – Colegiado PPGGM

ANEXO I – NORMAS PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO DE TESE

1. O projeto deverá ser digitado em folha de papel A4, na fonte Times

New Roman ou Arial, tamanho 12, espaçamento 1,5 entre linhas e as
páginas numeradas no canto inferior direito. E deverá conter os
seguintes itens:

ü Título
ü Resumo
ü Antecedentes e Justificativas
ü Referencial Teórico (Deverá conter de 8 a 10 páginas)
ü Objetivo(s)
ü Meta(s)
ü Hipótese(s)
ü Material e Métodos
ü Cronograma de Execução
ü Orçamento (deve seguir o modelo abaixo, sendo que alguns itens

poderão ser omitidos dependo do projeto)
ü Equipe Envolvida
ü Impactos Sociais, Ambientais e Tecnológicos
ü Referência Bibliográfica (Deve seguir as normas vigentes da ABNT)

MATERIAL DE CONSUMO
Discriminação Quantidade Valor unitário Valor total

Sub Total

SERVIÇOS TERCEIRO

Discriminação Quantidade Valor unitário Valor total

Sub Total

DIÁRIAS

Discriminação Quantidade Valor unitário Valor total

Sub Total

PASSAGEM AÉREA
Discriminação Quantidade Valor unitário Valor total

Sub Total

BOLSA
Discriminação Quantidade Valor unitário Valor total

Sub Total

MATERIAL BIBLIOGRÁFICO
Discriminação Quantidade Valor unitário Valor total

Sub Total

MATERIAL PERMANENTE
Discriminação Quantidade Valor unitário Valor total

Sub Total

TOTAL

ANEXO II – FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO DA DEFESA DE PROJETO

DE TESE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA

E MELHORAMENTO DE PLANTAS

DEFESA DE PROJETO DE TESE

TÍTULO:
_____________________________________________________________
_____

DISCENTE: ________________________________________
MATRÍCULA_____________

BANCA EXAMINADORA

Presidente: Nota
Redação do Projeto (40 pontos)1
Apresentação Oral (30 pontos)2
Defesa do Projeto (30 pontos)3

Membro: Nota
Redação do Projeto (40 pontos)1
Apresentação Oral (30 pontos)2
Defesa do Projeto (30 pontos)3

Membro: Nota
Redação do Projeto (40 pontos)1
Apresentação Oral (30 pontos)2
Defesa do Projeto (30 pontos)3

Nota Final (Média da Banca)

Presidente  Membro

 Membro

1 Abordagem do tema com fundamentação teórica; abrangência e profundidade de conteúdo; sequência e
concatenação lógica das ideias;habilidade em expor o assunto.

2 Domínio do conteúdo; sequência e concatenação das ideias ao expor o conteúdo; didática; uso de recursos didático
e criatividade; uso de linguagem técnic0-científica; adequação ao tempo.

3 Fundamentação teórica/prática; habilidade lógica; objetividade ao expor o conteúdo; uso de conceitos técnico-
científicos; clareza e concisão;argumentação embasada.